prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 115/2017 de contratação temporária de 
Educador Social, desenvolvendo esta atividade na Secretaria de Assistência Social e 
Direitos Humanos. PRAZO: 12 meses com vigência a partir de 11 de janeiro de 2018. 
VALOR ESTIMADO: R$15.774,95 (quinze mil, setecentos e setenta e quatro reais e 
noventa e cinco centavos). VERBA: P.T. nº 16.72.08.122.0145.4192, CD nº 3.3.3.9.0.04.01 
(Remuneração) Fonte 208, Nota de Empenho nº 000001, datada de 09/01/2018. 
FUNDAMENTO: art. 37, inciso IX, da Constituição da República e nas Leis Municipais nº

[...]

Primeira prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 132/2017 de contratação 
temporária de Educador Social, desenvolvendo esta atividade na Secretaria de 
Assistência Social e Direitos Humanos. PRAZO: 12 meses com vigência a partir de 11 de 
janeiro de 2018. VALOR ESTIMADO: R$15.774,95 (quinze mil, setecentos e setenta e 
quatro reais e noventa e cinco centavos). VERBA: P.T. nº 16.72.08.122.0145.4192, CD nº 
3.3.3.9.0.04.01 (Remuneração) Fonte 208, Nota de Empenho nº 000001, datada de 
09/01/2018. FUNDAMENTO: art. 37, inciso IX, da Constituição da República e nas Leis 
Municipais nº 3.083/14 e nº 3.086/14 e processo 090000234/2016.

[...]

MARCONDES PAES DO NASCIMENTO tendo como interveniente a UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE – UFF; OBJETO: Estágio curricular na Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Mobilidade; PRAZO: Seis (06) meses, com início da vigência em 20/02/2018 
e término em 20/08/2018; VALOR ESTIMADO: R$ 5.883,60 (cinco mil oitocentos e oitenta 
e três reais e sessenta centavos) referente a bolsa auxílio de R$600,00 (seiscentos reais) e 
o valor estimado de auxílio transporte; VERBA: No Código de Despesa nº 3390.36.00, 
Programa de Trabalho nº 2201.1041220145.4191, Fonte 108; FUNDAMENTO: Lei Federal

[...]

BEATRIZ JARDIM ALVES tendo como interveniente a SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA; OBJETO: Estágio curricular na Secretaria Municipal 
de Urbanismo e Mobilidade; PRAZO: Seis (06) meses, com início da vigência em 
01/03/2018 e término em 31/08/2018; VALOR ESTIMADO: Valor estimativo empenhado 
R$ 4.629,60 (quatro mil seiscentos e vinte e nove reais e sessenta centavos) referente à 
bolsa auxílio de R$600,00 (seiscentos reais) e o valor estimado de auxílio transporte; d 
2016; VERBA: No Código de Despesa nº 3390.36.00, Programa de Trabalho nº 
2201.041220001.2772, Fonte 100; FUNDAMENTO: Lei Federal nº 11.788/08, Decreto

[...]

Municipal de Niterói, conforme solicitado, através do Ofício ADM/FME N° 009P/2018, às 
fls. 250, Processo Administrativo 210/8109/2014. Prazo: O prazo de vigência da presente 
renovação será de 12 (doze) meses, de 13/03/2018 a 13/04/2019. Valor: O valor total da 
presente renovação será de R$ 29.000.000,00 (vinte e nove milhões de reais), sendo 
empenhados inicialmente R$ 12.083.333,35 (doze milhões, oitenta e três mil, trezentos e 
trinta e três reais e trinta e cinco centavos), à conta do Programa de Trabalho 
12.361.0135.4071; Código de Despesa 3.3.3.9.1.39.00.00.00; Fonte: 100; Nota de 
Empenho N° 000071/2018. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93. Processo: 
210/8109/2014. Data da Assinatura:

[...]

vigência para a aquisição do objeto previsto na cláusula primeira, se limitará à vigência dos 
créditos orçamentários do exercício em vigor, cujo início será contado a partir da data do 
recebimento da Primeira Ordem de Execução da compra contratada, conforme previsto no 

item 21.2 do Edital do Pregão Presencial Nº 023/2017. Valor: R$ 20.660,00 (vinte mil 
seiscentos e sessenta reais), à conta do Programa de Trabalho: 12.361.0135.4070. Código 
de Despesa 3449052000000. Fonte: 100. Empenho N°000063/2018. Fundamento Legal: 

Decreto n° 4.342/2002, da Lei Federal N° 10.520/2002, do Decreto Municipal N° 
9.614/2005, da Lei Municipal n° 1.494/96, da Lei Complementar N° 123/2006 e da Lei Nº